

Esclarecimento Nº 03

**FRONTEIRA OESTE TRANSMISSORA DE ENERGIA – S.A.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO 003/2020 – CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES
PARA CONCLUSÃO DA OBRA DA LINHA DE TRANSMISSÃO 230 kV FOZ
DO CHAPECÓ- PINHALZINHO 2 (C2), INCLUINDO SERVIÇO DE
MONTAGEM DE ESTUTURAS METÁLICAS, LANÇAMENTO DE CABOS DE
COBERTURA, LANÇAMENTO DE CABOS CONDUTORES E
COMISSIONAMENTO.**

PERGUNTA Nº 01: As fundações das torres Autoportantes foram foram todas conferidas quanto às medidas, nivelamento e inclinação dos stubs?

RESPOSTA Nº 01: As fundações foram executadas conforme projetos e foram niveladas com uso de equipamentos topográficos.

PERGUNTA Nº 02: Os testes de arrancamento dos estais foram feitos?

RESPOSTA Nº 02: Sim, os testes de arrancamento dos estais foram executados e seus resultados estão dentro dos critérios de projeto.

PERGUNTA Nº 03: Qual o procedimento da erradicação dos eucaliptos? Poderá ser usado produto químico?

RESPOSTA Nº 03: O Controle de Rebrote dos Eucaliptos dar-se-á por meio de **CIMENTO FRESCO (Forte concentração)** aplicado em toda SUPERFICIE do CORTE TRANSVERSAL destes vegetais – no mesmo dia do Corte.
Não poderá ser utilizado agrotóxico para este fim (Licença do IBAMA não permite).